Дело № 5-70-113/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июня 2017 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушение в отношении:
Ефаненковой Алины Михайловны, паспортные данные, имеющей среднее образование, работающей продавцом в магазине «Продукты 24», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № РК – телефон об административном правонарушении от дата, Ефаненкова А.М. дата в время по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 21, являясь продавцом в магазине «Продукты 24» осуществила реализацию алкогольной продукции – пива торговой марки «Белый медведь», ёмкостью 0,45 литра в стеклянной бутылке с содержанием этилового спирта 5,0 % несовершеннолетнему фио, паспортные данные.
В судебном заседании Ефаненкова А.М. вину с совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что она является продавцом в магазине «Продукты 24», 16.05.2017 она не продавала алкогольной продукции несовершеннолетним, фио не знает.
В судебном заседании свидетель фио показал, что дата примерно в время он с фио и фио зашли в магазин «24 часа», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 21, и он приобрел пиво торговой марки «Белый медведь». Продавец фио не спросила при этом его возраста, не предоставила чек.
В судебном заседании свидетель фио показала, что дата примерно в время он со фио  и фио зашли магазин «24 часа», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 21, фио попросил продавца продать ему пиво «Белый медведь» объемом 0,5 литра, после чего продавец данного магазина реализовала ему данную продукцию, при этом возраста фио она не спросила. После чего они вышли из магазина и ею был сделан телефонный звонок МО МВД России «Сакский». Которым она сообщила о незаконной продаже алкогольной продукции несовершеннолетнему.
 В судебном заседании свидетель фио показала, что дата примерно в время она находилась в своем рабочем кабинете в МО МВД России «Сакский» к ней в кабинет зашел начальник ее отдела и сообщила, что в г. Саки на ул. Ленина в магазине «24 часа» выявлен факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. В связи с чем, на место был совершен выезд сотрудников полиции. Прибыв на место, она увидела стоящих возле магазина «24 часа» фио, фио и фио которые пояснили, что продавец магазина фио продала пиво торговой марки «Белый медведь», ёмкостью 0,45 литра в стеклянной бутылке с содержанием этилового спирта 5,0 % несовершеннолетнему фио, паспортные данные. При реализации пива, она не присутствовала. Другие доказательства приобретения пива несовершеннолетним фио в данном магазине, кроме объяснений фио,  фио и фио, отсутствуют.
Выслушав фио, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.
Как усматривается из материалов дела, Ефаненкова А.М. дата в время по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 21, являясь продавцом в магазине «Продукты 24» осуществила реализацию алкогольной продукции – пива торговой марки «Белый медведь», ёмкостью 0,45 литра в стеклянной бутылке с содержанием этилового спирта 5,0 % несовершеннолетнему фио, паспортные данные.
К материалам дела об административном правонарушении приложены копия рапорта оперативного дежурного дежурной части межмуниципального отдела МВД России «Сакский» от дата, согласно которого дата в МО «Сакский» по телефону обратилась фио, паспортные данные, о том, что в г. Саки на ул. Ленина в магазине «24 часа» выявлен факт продажи бутылки пива 0.5 литра «Белый медведь» несовершеннолетнему фио, паспортные данные.
Так же к материалам дела приложены объяснения фио, фио, фио В судебном заседании, допрошенные в качестве свидетелей  фио и фио дали аналогичные показания, указанным в их объяснениях.
При этом суд учитывает, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
В качестве доказательств реализации Ефаненковой А.М. в магазине "24 часа", расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, 21, пива торговой марки «Белый медведь», ёмкостью 0,45 литра в стеклянной бутылке с содержанием этилового спирта 5,0 % несовершеннолетнему фио, паспортные данные, при составления протокола об административном правонарушении были приняты показания несовершеннолетних свидетелей фио, фио, из которых следует, что продавец магазина "24 часа" продала пиво несовершеннолетнему фио
В месте с тем, других доказательств, объективно подтверждающих факт реализации фио алкогольной продукции - пива фио (кассового чека, акта контрольной закупки, фототаблиц и иных), материалы дела не содержат.
В судебном заседании фио факт продажи несовершеннолетнему фио пива "Белый медведь" отрицала.
Сотрудник полиции, составивший протокол об административной ответственности в отношении Ефаненковой А.М., не была очевидцем реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему фио, и как следует из ее показаний в судебном заседании, составила протокол в отношении фио со слов фио,  фио и фио Других доказательств реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему, суду не представлено.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит  прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  п. 1 ч. 1 ст. 24.5, 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, суд, -

	                                      ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Ефаненковой Алины Михайловны о привлечении её к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   		                             Панов А.И.